ii. *Order of distribution.*—It was an old rule of the church, as appears from the *Apostolical Constitutions*, and the canons of the Council of Laodicea, that the consecrated elements were received first by the clergy present at the celebration of the

imbutus sit. Semper enim et ubique ab ecclesie primordiis usque ad sæculum XII sub specie panis et vin communicarunt fideles; cœpitque paulatim ejus sæculi initio usus calicis obsolescere, plerisque episcopis eum populo intercedentibus ob periculum irreverentiæ et effusionis, quod inevitabile erat aucta fidelium multitudine, in qua deesse non poterant minus cauti et attenti et parum religiosi. . . . Paulatim introducta est communio sub sola specie panis, posteaquam intolerandi abusus religiosos antistites ad abrogandum communem calicis usum induxerunt. Moribus enim immutatis leges quoque mutandæ sunt, quæ aliquando utiles atque optimæ fuerunt. Hæc autem mutatio facta est primum a diversis episcopis in suis ecclesiis, deinde a Synodo Constantiensi canonica sanctione pro omnibus stabilita. *BOXA Rer. Liturg.* lib. ii. c. 18, § 1.—Ab ecclesie exordio ad sæculum usque XII eucharistiam etiam laicis sub utraque specie in publico solemnique eucharistie ministerio fuisse ministratam

(etsi non semper et necessario), nullus est inter catholicos qui ignorat, si vel levissima rerum ecclesiasticarum notitia sit imbutus. Verum crescente indies fidelium numero, cum sanguis non raro a populo minus cauto et parum religioso fuerit effusus, primum introducta fuit consuetudo, ut ope tubuli vel fistulæ ejusdem sumeretur, quæ fundo calicis, teste Lindano, quandoque fuit ferruminata, ne ob incultioris populi rusticitatem tam facile effundi posset. Ast cum et hæc praxis sua haberet incommoda, cœperunt sacerdotes populo panem eucharisticam pretioso sanguine intinctum distribuere: qui mos sæculo XI et XII multis ecclesiis fuit familiaris. Verum cum illum reprobarint ecclesie aliæ, nec inconvenientis satis iretur obviam, calicis usus sæc XIII semper semperque minui, et tandem sæc. XIV fere generaliter obsolescere cœpit, donec sæc. XV post exortam Hussitarum hæresin calix publico ecclesie decreto laicis omnibus fuerit sublatus. *KRAZER De Liturg.* p. 567.

eucharist, according to their several degrees, and then by the laity, the men in the first instance, and the women afterwards.

As early as the fourth century, the laity were forbidden to communicate at the altar. It was afterwards observed as a general rule, that the clergy only should communicate within the chancel. In the Eastern church, admittance was granted to the emperors; but even this was denied in the West.